
diário oficial Nº 35.558  25Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

FISCAL, objetivo de participação no 13º Congresso Internacional de Con-
tabilidade, Custos e Qualidade do Gasto no Setor Público, no período de 
01.10.2023 a 05.10.2023, no trecho Belém/Recife/Belém
Portaria nº 2650 / SEFA – DAD de 28 de setembro de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, nº 0325169101, 
AGENTE DE SERVICOS, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo de participar do treinamento SIS-
PATRI, no dia 02.10.2023, no trecho Belém/Castanhal/Belém
Portaria nº 2651 / SEFA – DAD de 28 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR o 1/2 diária a servidor MARTHA MARIA DOS SANTOS BARREIRA, nº 
0045276901, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo de parti-
cipar do treinamento do SISPATRI, no dia 02.10.2023, no trecho Belpém/
Castanhal/Belém
Portaria nº 2652 / SEFA – DAD de 28 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias a servidora NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, nº 
0557015801, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, objetivo realizar atividade de fiscalização, no período 
de 27.09.2023 à 28.09.2023, no trecho Santarém/Monte Alegre/Santarém
Portaria nº 2661 / SEFA – DAD de 28 de setembro de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir veícu-
lo oficial, no dia 28.09.2023, no trecho Belém/Vila do Conde/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 991967

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DA  CERAT-CAPANEMA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária – CERAT CAPANEMA, da Secretaria de Estado da Fazen-
da, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edi-
tal lerem ou dele por qualquer outro  meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido os Termos de Conclusão de Fiscalização nºs. 002017480000635-
5, 002017480000636-3, 002017480000637-1, 002017480000638-
0,002017480000639-8, originários da Programação em Profundidade 
de Exercício Fechado Dirigida/Especial referente ao período 01/2012 até 
12/2015, para a firma: ATACADÃO POPULAR COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA. Insc. Est. 15.267.033-5, CNPJ: 08.664.176/0002-30 
Fica à disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir da 
data de publicação deste Edital, para receber cópia do Termo de Conclu-
são com o Auditor Fiscal responsável, VENINO CORREA DA SILVA, nesta 
Coordenação localizada à rua João Pessoa nº 109, Centro Capanema-Pará, 
fone: 91-3323-4478
LUIZ GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário -CERAT- Capanema

Protocolo: 992330
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, NOTI-
FICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo rela-
cionada, nos termos do Artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 
66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação Fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados a partir do décimo quinto dia da publicação deste 
edital, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: SIMÃO E. DE CRISTO
Inscrição Estadual: 15.281.337-3
Notificação Fiscal nº 032023820000331-3
Período: De 01/2022 até 12/2022
Auditor Fiscal solicitante: Juan Felipe Felix Corrales
Documentos solicitados:
Extrato Bancário de Conta;
Contrato de mútuo, empréstimos bancários e outros ingressos como fontes 
de financiamento do caixa da empresa;
Contrato Social e alterações;
Instrumento de procuração;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Inventário;
Livro Diário;
Livro Razão;
Notas Fiscais de Serviços;
RAIS (Relação Anual de Informações Sociais;
Títulos protestados e cobranças judiciais, em caso de não pagamento a 
fornecedores ou prestadores de serviços, referente ao ano de 2022.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 05, Qua-
dra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, de-
terminará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do 
Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde 
logo, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 992038

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
 A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, a ocorrer por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme 
Instrução Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de ses-
sões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, 
entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 04/10/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.471, AINF nº 
012017510000588-9, contribuinte MASSARI NORTE COMERCIAL LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15.379.495-0, advogado: CAIO SALIM SOARES CHADY, 
OAB/PA-31591;
Em 04/10/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.573, AINF nº 
032022510000117-1, contribuinte CONCREMIL CONCRETO E MINERACAO 
LTDA - EPP, Insc. Estadual nº. 15.270.555-4, advogado: ELLINA DE SOUSA 
MEDEIROS, OAB/PA-25027;
Em 04/10/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.749, AINF nº 
092019510000050-3, contribuinte BEST ENGENHARIA LTDA, Insc. Esta-
dual nº. 15.170.504-6;
Em 04/10/2023, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 20.751, AINF nº 
092019510000050-3, contribuinte BEST ENGENHARIA LTDA, Insc. Estadu-
al nº. 15.170.504-6.

Protocolo: 992172

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1025 de setembro de 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e considerando a solicitação da Comissão de Tomada de Contas Especiais 
referente ao processo 2012/295645.
RESOLVE:
1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela Portaria nº 
804 de 31 de Julho de 2023;
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos;
Belém - PA, 25 de Setembro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 992288
Portaria nº 1.026, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/7º-
CRS/SESPA nos termos do Ofício nº 004/2023 da CPS/7ºCRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta, 
para conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela Portaria nº 
909 de 24 de agosto de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.525 de 30 de 
agosto de 2023, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 992292
PORTARIA N° 899 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/1101932.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03.10.2023, o contrato administrativo da servido-
ra MARCIA HELENA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5888453/5, cargo 
de MÉDICO, lotada na Unidade de Referencia Especializada - Reduto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.09.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 992300

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1136 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2164673.


